0 601 6B4 100 – EXPERT EXKT18V-52G
Bosch Power Tools | © Robert Bosch S.A. | 08.01.2026
Designação
Dimensões da embalagem (largura x
comprimento x altura)
360 x 444 x 253 mm
Voltagem da bateria 18,0 V
Nível de ruído O nível sonoro da ferramenta
eléctrica classificado com A é
normalmente: nível de pressão
sonora 99 dB(A); nível de
potência sonora 107 dB(A).
Incerteza K= 3 dB.
BITURBO Sim
Dados técnicos
Nº de rotações em vazio 2.800 – 5.500 r.p.m.
Peso sem bateria 4,10 kg
Ø interior do disco de serra 20 mm
Diâmetro do disco de serra 140 mm
Chapa de guia 305 x 169 mm
Ângulo de chanfro -1 - 47 °
Dimensões da ferramenta (largura) 211 mm
Dimensões da ferramenta (comprimento) 232 mm
Dimensões da ferramenta (altura) 370 mm
Profundidade de corte
Profundidade de corte sem calha de guia (90°) 52 mm
Profundidade de corte com calha de guia (90°) 46 mm
Profundidade de corte sem calha de guia (45°) 32 mm
Profundidade de corte com calha de guia (45°) 26 mm
Referência 0 601 6B4 100
Código de barras 4053423504651
1 disco de serra circular, Expert for Wood
para serras sem fio, 140 x 1,8/1,3 x 20
mm, 42
2 608 902 228
✓
L-BOXX 238
1 600 A01 2G2
✓
Saco coletor do pó
2 608 000 696
✓
Dados técnicos
0 601 6B4 100 – EXPERT EXKT18V-52G
Bosch Power Tools | © Robert Bosch S.A. | 08.01.2026
Informação de vendas
Posicionamento
Excelente serra de imersão para cortes precisos
Destaques do Produto
A serra de imersão EXPERT EXKT18V-52G tem um design muito compacto, que permite uma distância mínima da parede para cortar a
apenas 10 mm da mesma. O motor BITURBO Brushless sem escovas e o sistema de transmissão de alto desempenho foram concebidos
para alcançar uma potência excecional em combinação com as baterias EXPERT. Esta compacta serra de imersão oferece uma excelente
mobilidade graças ao seu sistema de uma única bateria de 18V. O adaptador Click&Clean integrado foi concebido para utilização com os
sistemas de aspiração da Bosch. Fácil de manusear e com rotação de 360°. A EXPERT EXKT18V-52G é compatível com o nosso
excelente sistema de calhas de guia FSN e com outros sistemas comuns. O ecrã HMI permite ajustar os parâmetros facilmente: Seleção de
velocidade, modo de trabalho (por exemplo, modo ECO para maior autonomia com uma única carga de bateria), além de indicadores do
nível de carga da bateria e do estado da ferramenta (por exemplo, proteção contra sobrecarga).
Equipamentos e Aplicações
Esta serra de imersão é indicada para cortes em madeira, aglomerados de madeira, painéis e contraplacados, alumínio e vidro acrílico.
Compatível com o Bosch Professional 18V System e com a aliança de baterias multimarcas AMPShare.
Benefícios para o utilizador
Corta a 10 mm da parede: O seu design excecionalmente compacto permite uma distância mínima da parede para cortar a apenas 10 mm
da mesma
BITURBO BRUSHLESS sem escovas: Motor de alto desempenho e transmissão mecânica concebidos para aproveitar toda a alta potência
das baterias EXPERT
Excelente mobilidade: graças a um design compacto único que permite o funcionamento com apenas uma bateria
Adaptador Click and Clean integrado: Concebido para sacos de pó ou aspiradores Bosch. Fácil de manusear e com rotação de 360°